
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 124 del 09/05/2017

Registro del Settore

N.  23 del  08/05/2017

Oggetto: Realizzazione del progetto ECOPUNTI promosso dal Comune  
di Soliera  determina a contrarre. Codice Cig: Z581E8113E.-



Oggetto: Realizzazione del progetto “ECOPUNTI” promosso dal Comune di Soliera – determina a 
contrarre. Codice Cig: Z581E8113E.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  deliberazione di giunta comunale n. 29 del 13/4/2017 immediatamente eseguibile  
con la quale è stato approvato il progetto sperimentale denominato ECOPUNTI proposto dalla  
società  ACHAB  Group  srl  di  Torino,  con  l’obiettivo  di  valorizzare  comportamenti  virtuosi  dei  
cittadini oltreché sostenere il commercio locale;

Visto che il progetto “ecopunti” consiste nell’ assegnare a comportamenti virtuosi dei cittadini un 
certo quantitativo di “ecopunti” scambiabili  successivamente in “eco-sconti” espressi in euro e 
spendibili nei negozi e servizi aderenti all’iniziativa;

Atteso  che  è  intenzione  dell'amministrazione  dar  corso  al  più  presto  alla  realizzazione  del 
progetto  Ecopunti  in  argomento,  prevedendo  una  spesa  massima  di  Euro  14.500,00  di  cui 
2.000,00 da destinare al fondo di sostegno ai commercianti aderenti al progetto;

Dato  atto che  al  fine  di  attuare  il  progetto  sul  territorio  comunale  di  Soliera  è  necessario  
regolamentare il procedimento di valorizzazione delle buone pratiche e dei corrispondenti eco-
sconti attraverso:

- la stesura di un regolamento sperimentale;

- la  individuazione  dettagliata  delle  “buone  pratiche”  e  dei  corrispondenti 
ecopunti;

- la quantificazione degli ecopunti in eco-sconti;

- la  individuazione  delle  attività  commerciali,  culturali,  e  le  associazioni 
disponibili ad aderire al progetto;

- la diffusione delle necessarie informazioni per una corretta partecipazione ed 
un coinvolgimento attivo dei cittadini;

- l’utilizzo di  una piattaforma digitale  a disposizione di  cittadini,  commerciati,  
associazioni e altri soggetti aderenti, durante le fasi di attuazione del progetto.

Considerato che  l’azienda  ACHAB  Group  srl,  di  comprovata  professionalità,  ha  sviluppato  e 
propone sul territorio nazionale il progetto “Ecopunti” del quale è titolare esclusiva e per il quale  
ha sviluppato anche i relativi applicativi digitali (software, sito web, applicazione per smartphone, 
e una piattaforma online), per i quali è necessario acquistare la relativa licenza d’uso annuale;

Tenuto  conto che  la  progettazione  in  argomento  non  implica  lo  svolgimento  di  attività  di 
ordinaria amministrazione, bensì  richiede una particolare e comprovata specializzazione e che 
l'Amministrazione non dispone di personale in possesso di competenze specialistiche né di una 
struttura  organizzativa  in  grado  di  utilmente  assolvere  tale  compito  anche  in  ragione  della  
innovativa materia trattata;

Ritenuto pertanto  opportuno  procedere  all’  affidamento  del  servizio  per  la  realizzazione  del 
progetto come individuato dalla Giunta comunale con l’atto sopra richiamato;



Richiamato  l'art.  32,  comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il  quale stabilisce che prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

Visto  che ai  sensi  dell'art.  37  co.  1  del  D.Lgs.  18/04/2016 n.  50 “Le  stazioni  appaltanti,  fermi  
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a 40 
mila Euro e di lavori di importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di  
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere per  
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro all'affidamento diretto; 

Ritenuta la somma complessiva di Euro  10.000,00 (esclusa IVA di legge), sufficiente per poter 
procedere all’affidamento del servizio e delle forniture richieste da questo Ente come individuate 
nella lettera invito allegata al presente atto;

Tenuto conto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 40.000,00 ed è pertanto 
possibile dar corso ad una trattativa diretta con un'impresa del settore oggetto del contratto da 
affidare, specializzata nel servizio richiesto;

Appurato  che  nell’ambito  del  MEPA  è  stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  una  nuova 
procedura per eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come 
una modalità  di  negoziazione,  semplificata rispetto  alla  tradizionale RDO, rivolta  ad un unico 
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di 
fornitura  (metaprodotto)  presente  nella  vetrina  della  specifica  iniziativa  merceologica.  la  
Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore,  e risponde a due precise fattispecie 
normative:
-  Affidamento  Diretto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lettera  A)  - 
D.Lgs.50/2016;
- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico ,  
ai sensi dell'art.63 D.Lgs. 50/2016;

Verificato

- che  nell’ambito  delle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  Spa  non  esiste  una 
convenzione  avente  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  oggetto  della 
presente determinazione a contrarre;

- che risulta, invece, possibile attivare una procedura di gara mediante trattativa 
diretta sul MEPA di Consip stesso, nell’ambito del bando “EVENTI 2010 - Servizi 
per  eventi  e  per  la  comunicazione/Servizi  per  eventi”  dove  è  presente  il 
metaprodotto  “Organizzazione  e  gestione  integrata  degli  eventi  – 
prodotto Ecopunti” proposto dalla ditta ACHAB Group srl  di  Torino -  P.IVA 
02063190413.

- che il suddetto acquisto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di  
cui  al  comma  2,  lett.  a)  dell’art.  36  D.Lgs.  50/2016 e  pertanto,  acquistabile 



mediante affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, di
-  procedere  alla  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di 
Consip SpA, per la fornitura del servizio innanzi indicato;
- di negoziare la fornitura con la ditta ACHAB Group srl di Torino - P.IVA 02063190413 -ponendo  
come prezzo base d’offerta la somma di 10.000,00 (IVA esclusa); 

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;
Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016 ;

Considerato che:
- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la 
propria efficacia  dal  momento della  apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con  l'esclusione  di 
qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (circolare  n°  1/97  del  Ministero  
dell'Interno);
-  il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che si intendono qui 
integralmente  trascritte  ed  approvate,  alla  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione di Consip, con la ditta ACHAB group SRL di Torino P.I. 02063190413,  
per l’affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio per la  
realizzazione del progetto Ecopunti;

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, contenente le caratteristiche del servizio richiesto e gli oneri a carico della ditta;

DI PORRE  come prezzo a base d’offerta la somma complessiva di Euro 10.000,00 (IVA esclusa);

DI STABILIRE che, ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 267/2000:
- il fine che l’Amministrazione intende conseguire è di contribuire al rilancio della microeconomia 
locale e di sostenere comportamenti etici e virtuosi dei cittadini;
- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto “ecopunti” 
con le caratteristiche individuate nella lettera invito allegata alla presente;
- la forma del contratto è quella della stipula mediante la piattaforma di MEPA di Consip spa;



- la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  
del D.Lgs. 50/2016 , mediante la piattaforma MEPA;

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto, preventivata in relazione all'importo a base 
d’offerta pari ad Euro 12.200,00 (IVA al 22% compresa), finanziata con mezzi di bilancio, sul cap. 
1240 “progetto buone pratiche”, del PEG 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste  
dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il  
seguente: Z581E8113E;

DI  PUBBLICARE  IL PRESENTE ATTO  ai  sensi,  per  gli  effetti  e  con  le  modalità  previste  dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33,  e ss.mm.ii. “Amministrazione trasparente”.

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del  
D.Lgs. 50/2016, è Scacco Nicoletta responsabile del Settore AA.GG. e demografici.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Realizzazione del progetto ECOPUNTI promosso dal Comune di Soliera  determina a contrarre. Codice Cig: 
Z581E8113E.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 12200 1240 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 387

Descrizione progetto buone pratiche

Codice Creditore

CIG Z581E8113E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  124  DEL 09/05/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 09/05/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Realizzazione del 
progetto ECOPUNTI� promosso dal Comune di Soliera  determina a contrarre. Codice Cig: 
Z581E8113E.- ”,  n° 23 del registro di Settore in data  08/05/2017

NI�COLETTA SCACCO



CERTI�FI�CATO DI� PUBBLI�CAZI�ONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 09/05/2017 al giorno 24/05/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


